



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 5. marts 2021

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 795 (MOF alm. del) stillet 8. februar 2021 efter ønske fra Miljø- og Fødevarerudvalget.

Spørgsmål nr. 795

"Vil ministeren kommentere henvendelsen af 2/2-21 fra Minkavlere Jan Albertsen, René Madsen og Mikael Kristensen om beregningsmodellen/fordelingen af erstatningen til minkavlerne, jf. MOF alm. del - bilag 315."

Svar

Henvendelsen til udvalget drejer sig om beregningsmodeller for minkavlere, som ønsker at modtage erstatning, fordi de vælger at nedlukke deres minkproduktion permanent.

Aftalen om erstatning mv. til minkavlerne og følgeerhverv af 25. januar 2021 fastlægger, at minkavlere, som har haft minkproduktion i 2020, kan vælge at få erstatning beregnet på baggrund af en værdiansættelse af minkavlerens virksomhed baseret på 1) tabt fremtidig indtjening i 2022-2030 (antal mink * (pris – driftsomkostninger per enhed)) tilbagediskonteret til 2021, 2) den forventede restværdi af kapitalapparatet, herunder stalde, bure mm., i 2030, tilbagediskonteret til 2021, og 3) tabt indtjening i 2021 på produktion af mink i 2020 (skinderstatning og driftstaberstatning). Minkavlere, som har haft minkproduktion i 2020, kan som alternativ vælge at få erstatning for minkavlsvirksomhedens værdi i "handel og vandel", og herudover tabt indtjening i 2021 på produktion af mink i 2020 (skinderstatning og driftstaberstatning).

Minkavlere, som har haft uudnyttet kapacitet i 2020, da COVID-19 ramte minkerhvervet, kan få erstatning efter ovenstående principper for beregning af erstatning for den udnyttede del af tilladelsen til minkproduktion, og erstatning efter nedenstående principper for handel og vandel for den uudnyttede kapacitet.

Aftalen fastlægger, at minkavlere, som ikke har haft minkproduktion i 2020, men som har haft produktion i 2018 og/eller 2019 kan få erstatning på baggrund af minkavlsvirksomhedens værdi i "handel og vandel", dvs. handelsværdien, svarende til den pris, der må antages at kunne opnås ved et salg på det frie marked til en fornuftig køber, på tidspunktet før COVID-19 ramte minkerhvervet. I vurderingen af værdien i "handel og vandel" ligger også en forventning til, hvad minkavlsvirksomheden ville kunne generere af fremtidig indtjening i en situation uden corona. "Handel og vandel" er en sædvanlig opgørelsesmetode til beregning af erstatning i tilfælde af ekspropriation.

Det er en forudsætning for at kunne modtage erstatning efter ovenstående modeller, at minkavleren har haft de relevante miljøtilladelser mv. til minkproduktionen.

Det indgår i den politiske aftale, at der skal nedsættes særlige erstatnings- og taksationskommissioner til behandling af sagerne om erstatning mv. til minkavlere og følgerhverv. Kommissionerne skal træffe afgørelse ud fra en konkret vurdering af hver minkbedrift eller følgerhvervsvirksomhed efter reglerne og principperne, der fastsættes i en kommende erstatningsbekendtgørelse, og kommissionerne skal herved både tage stilling til, hvilke aktiver, omkostninger mv., der skal erstattes mv., og fastsætte erstatningens eller kompensationens størrelse.

Erstatnings- og taksationskommissionerne vil træffe afgørelser i alle sager om erstatning og kompensation efter de regler, der fastsættes i erstatningsbekendtgørelsen, uanset om der er tale om ekspropriation i det konkrete tilfælde. Minkavlere og følgerhverv, som ønsker, at der tages stilling til spørgsmålet om ekspropriation, kan indbringe spørgsmålet om ekspropriation, herunder spørgsmålet om udmåling af fuldstændig erstatning, for domstolene.

Rasmus Prehn

/

Paolo Drostby